
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комиссия по контрольной деятельности

РЕШЕНИЕ
12 марта 2019 г. № 09/ М М  - Р 

г. Иркутск

О результатах контрольного мероприятия 
«Проверка законного и эффективного 
(экономного и результативного) 
использования средств областного 
бюджета, выделенных в 2017 году на 
реализацию мероприятий, связанных с 
празднованием 80-летия образования 
Иркутской области (выборочно)»

Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП 
области) в соответствии с планом деятельности КСП области на 2018 год, 
проведена проверка законного и эффективного (экономного и 
результативного) использования средств областного бюджета, выделенных в 
2017 году на реализацию мероприятий, связанных с празднованием 80-летия 
образования Иркутской области (выборочно). Сроки проведения проверки: с 
10.12.2018 по15.01.2019.

Заслушав информацию по данному вопросу заместителя председателя 
КСП области Махтиной Ю.Б., комиссия отмечает следующее.

Для реализации мероприятий, связанных с празднованием 80-летия 
образования Иркутской области распоряжением Губернатора Иркутской 
области от 19.05.2017 № 65-р был утвержден План основных мероприятий по 
подготовке и проведению празднования 80-летия образования Иркутской 
области в 2017 году (далее -  План мероприятий № 65-р), включающий 183 
мероприятия реализуемых за счет средств областного бюджета на общую 
сумму 3 643 750,9 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия были исследованы вопросы 
законного и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 
2017 году министерству культуры и архивов Иркутской области (далее -  
министерство культуры) на реализацию следующих мероприятий, связанных 
с празднованием 80-летия образования Иркутской области:

-  Байкал - Тотем, международный культурный форум;
-  мероприятия, посвященные 80-летию со дня рождения В.Г. 

Распутина;
-  Дни Иркутской области в Москве.
Мероприятия по подготовке и проведению празднования 80-летия 

образования Иркутской области в 2017 году реализовывались министерством 
культуры и подведомственными ему областными учреждениями культуры в 
рамках Государственной программы «Развитие культуры» на 2014 -  2020



годы. Финансовое обеспечение большинства проверенных
мероприятий осуществлялось путем предоставления бюджетным и 
автономным учреждениям культуры субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения ими государственного задания, субсидий на иные цели и за счет 
доходов учреждений от платной и иной приносящей доход деятельности.

Часть мероприятий проводилась в рамках плана основных 
мероприятий в сфере выставочно-ярмарочной деятельности, проводимых в 
Иркутской области, одобренному распоряжением Правительства Иркутской 
области от 24.11.2016 № 696-рп «О выставочно-ярмарочной деятельности 
Иркутской области в 2017 году».

Включение в правовой акт мероприятий, направленных на развитие 
культурной деятельности учреждений, осуществлено министерством 
культуры с нарушением требований Порядка организации работы по 
организации и развитию гастрольной, выставочной деятельности 
государственных учреждений культуры и искусства, находящихся в ведении 
Иркутской области, созданию условий для развития их межрегиональной и 
международной деятельности, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 28.12.2012 № 730-пп.

Установлено, что мероприятия по празднованию 80-летия образования 
Иркутской области в 2017 году отдельными кодами бюджетной 
классификации расходов не обособлены. Реализовывались в рамках 
доведенных министерством финансов Иркутской области до министерства 
культуры объемов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств на реализацию подпрограмм ГП «Развитие культуры» на 2014 - 
2020 годы:

- основное юбилейное мероприятие «Дни Иркутской области в 
Москве» путем предоставления субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям на иные цели в сумме 16 513,8 тыс. рублей;

- основные юбилейные мероприятия «Байкал -  Тотем, международный 
культурный форум», «Мероприятия, посвященные 80-летию со дня рождения 
В.Г. Распутина, создание экспозиции, посвященной В.Г. Распутину» 
реализовывались в составе государственного задания за счет субсидий 
бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания в суммах соответственно 22 904,5 тыс. 
рублей и 16 464,2 тыс. рублей.

По итогам анализа отчетов о выполнении государственных заданий 
учреждений на 2017 год и на плановый период 2018, 2019 годы отмечено, что 
показатели, характеризующие качество и объем государственных услуг, 
достигнуты в полном объеме, вместе с тем, отмечены отдельные недостатки, 
технические ошибки при оформлении и заполнении отчетов учреждениями.

Основные нарушения и недостатки, установленные в ходе 
контрольного мероприятия, касаются несоблюдения норм Порядка 
формирования государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) учреждениями Иркутской области и финансового 
обеспечения выполнения государственного задания и определения объема и 
условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям 
Иркутской области на возмещение нормативных затрат, связанных с

2



3
оказанием ими в соответствии с государственным заданием
государственных услуг (выполнением работ), и на иные цели, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 31.12.2010 № 348-пп 
(далее -  Порядок № 348-пп), в том числе:

1) установлены случаи уменьшения объема финансового обеспечения 
выполнения государственного задания в течение срока его выполнения без 
внесения изменений в государственные задания (и. 40 Порядка № 348-пп);

2) субсидии на иные цели в рамках мероприятия по проведению Дней 
Иркутской области в г. Москве предоставлены при отсутствии заявок, 
учитывающих количественные и стоимостные показатели реализуемых 
бюджетными и автономными учреждениями Иркутской области 
мероприятий (п. 59 Порядка № 348-пп);

3) субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного 
задания ОГАУК «Иркутский академический драматический театр имени Н.П. 
Охлопкова» в части мероприятий, связанных с постановкой спектакля 
В. Распутина «Прощание с Матерой» и приглашением земляков писателя на 
премьеру спектакля, перечислена, в рамках возмещения расходов, 
понесенных учреждением за счет собственных средств, на расчетный счет 
учреждения, открытый в Сбербанке РФ, что не предусмотрено действующим 
законодательством (п, 56 Порядка № 348-пп).

Отмеченные отдельные несоответствия государственных заданий 
учреждений и отчетов об их исполнении положениям Порядка № 348-пп 
свидетельствуют об отсутствии со стороны министерства культуры должного 
контроля за выполнением государственных заданий, а также нарушений в 
части соблюдения порядка формирования и внесения изменений в 
государственные задания.

Объем проверенных финансовых средств составил 55 882,5 тыс. 
рублей. Выявлено нарушений бюджетного законодательства на сумму 
27 880,9 тыс. рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18 Закона 
Иркутской области от 08.09.2009 № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», статьей 6 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комиссия решила:

1. Рекомендовать министерству культуры и архивов Иркутской 
области принять меры по устранению причин и условий, способствовавших 
недостаткам и нарушениям, отмеченным в отчете Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области от 28.01.2019 № 11/1-КМ, с целью исключения 
подобных фактов в дальнейшем.

2. Информацию о результатах рассмотрения направить в комиссию 
по контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской 
области в срок до 12.04.2019 года.

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания 
Иркутской области Т.Р. Сагдеева.

Председатель комиссии Т.Р. Сагдеев


